
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 35Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 

2015/421577 e,

RESOLVE:

1- DESIGNAR, DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula 

Nº54185368/4, cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL, 

para a função de Fiscal do Convênio n° 031/2015 - FCP, com 
a Fundação Bom Jesus, que tem como objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de contribuição, como forma de 
apoio visando á realização do projeto Sábado Cultural 2015 - 
Breves.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, ALEXANDRE CONCEIÇÃO ROSENDO, matrícula nº 
57234420/1, cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 911881

PORTARIA Nº 601 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de convênio, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2015/181925 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matricula 
n° 327431, Cargo: COORDENADORA DE APOIO OPERACIONAL, 
para a função de Fiscal do Contrato n° 208/2015 - FCP, com 
a empresa URBS Engenharia e Serviços LTDA, que tem como 
objeto a prestação de serviços de obras de reforma e adequação 
das instalações do 2º e 3º andar e cobertura do prédio sede da 
FCP.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matricula n° 5787, 
Cargo: GERENTE DA GALERIA THEODORO BRAGA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 912284

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 37/2015
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (Café e Açúcar) para 
atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - FCP.

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
1 MICRON GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI-EPP R$ 7.470,00
2 CANCELADO NA ACEITAÇÃO -

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo 912100

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 267/2015

Nº PROCESSO: 2015/544213

Valor:  R$ 750,00

Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93

OBJETO: contratação do artista Richard Nazareno Matos de 

Queiroz para se apresentar na programação do Encontro de 

Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas que ocorrerá nos dias 

22 e 23 dezembro de 2015 no Cine Líbero Luxardo em Belém.

ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 912195

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 268/2015 

Nº PROCESSO: 2015/542182 

VALOR: R$ 2.500,00

Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 

OBJETO: Pagamento em favor do artista Paulo Sérgio Fonseca 

dos Santos, para apresentação do cerimonial da programação 

do “Encontro do Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas”, que 

ocorrerá nos dias 22 e 23/12/2015, em Belém/Pa.

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 912245

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 

considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 

do Pregão Eletrônico nº 37/2015 - Aquisição de gêneros 

alimentícios (Café e Açúcar) para atender as necessidades da 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o 

procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 

legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
MICRON GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI-EPP R$ 7.470,00

Belém. (PA), 15 de dezembro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 912096

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2015
VIGÊNCIA: 13/12/2015 A 12/12/2016
Objeto: Aditamento para Prorrogação do Prazo
de Vigência com  fundamento no  Art. 57, II  da
Lei nº 8.666/93. O prazo de vigência do presente
Termo Será prorrogado por 12 (doze) meses.
CONTRATO: 004/2012
EXERCÍCIO: 2015/2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.4534               33.90.39            0101
24.131.1364.6803               33.90.39            0101
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
ENDEREÇO: Rua do Lavradio, Nº 71 - 2º Andar.
CEP: 22.230-070 - Centro/Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 912322

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2015
Objeto: Aquisição de Máquinas Fotográfi cas
e Acessórios
Entrega do Edital:  www.comprasnet.gov.br.,

www.compraspara.pa.gov.br  e  Coordenação
de Licitações, Contratos e Convênios - SECOM
Endereço: Av. Dr. Freitas, 2531
Marco/Belém/Pará.
Responsável pelo Certame: CLEIDE ANA CARDOSO
LOPES
Data de Abertura: 05/01/2016
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte Rec
24.122.1297.4534          33.90.30         0101 
24.122.1297.4534          44.90.52         0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares                   

Protocolo 912264

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: JARBAS GUERREIRO MEDEIROS

Cargo do Servidor : PROFESSOR

Data de Admissão: 14/12/2015

Término Vínculo: 13/12/2016

Observação : CONTRATO nº 2948/2015-FARO

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: JOICE FUGULIM DAMACENA

Cargo do Servidor : PROFESSOR

Data de Admissão: 18/12/2015

Término Vínculo: 17/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2949/2015-JACUNDÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AMINE DE SOUZA BASTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 21/12/2015
Término Vínculo: 20/12/2016
Observação : CONTRATO nº 2950/2015-MARABÁ

Protocolo 912323

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS

PORTARIA Nº 013468-2015-SAGEP DE 14/12/2015.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 

Matemática, na Universidade  Federal do Pará/UFPA,  a(o) 

servidor(a) Andrelino Vasconcelos Santos, matrícula nº 

57204063-1, Cargo de Professor Classe III, lotado na EE 

Anexo Nossa Senhora da Paz II/Abaetetuba-PA, no período de 

21/12/2015 a 19/12/2018.

PORTARIA Nº 013473-2015-SAGEP DE 14/12/2015.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  

Profi ssional em Esino de Matemática, na Universidade  do Estado 

do Pará,  a(o) servidor(a) Ideny Espirito Santo Queiros Moraes, 

matrícula nº 57203334-1, Cargo de Professor Classe II, lotado 

na EE Dr. Laureno Alves de Melo/Castanhal-PA, no período de 
14/12/2015 a 01/10/2017.


